Le chapitre de la cathédrale de Pise est en possession d'un privilège spécial qu'il est utile de signaler. Benoît XIV, d'immortelle mémoire, le 31 mai 1743, a accordé aux dignités et chanoines qui célèbrent à l'autel de Sainte-Marie-des-Anges, à l'intention des défunts, une indulgence semblable à celle que l'on gagne à Rome, en disant la messe dans l'église et à l'autel de Saint-Grégoire, nommé pour cela *autel grégorien*. Le privilège est octroyé à perpétuité et pour chaque jour de l'année. Une telle faveur exigeait, suivant l'usage italien, une inscription commémorative pour en perpétuer le souvenir. Nous la citons volontiers parce qu'elle peut, d'ailleurs, servir de modèle pour des cas analogues. On ne saurait prendre trop de précautions pour sauvegarder de l'oubli les faits historiques qu'il importe de transmettre à la postérité, autrement que par les archives peu consultées et exposées à une foule de chances de destruction.

Voici cette inscription rédigée en latin, puisque telle est la vraie langue de l'Église :

A. P. R. M. <sup>1</sup>  
ex privilegio quotidiano a Benedicto  
XIV die XXXI maij an. MDCCXLIII  
in perpetuum concesso,  
missæ quæ pro defunctis  
a dignitatibus et canonicis  
hujus ecclesiæ dumtaxat

1. *Ad perpetuam rei memoriam.*

ad hoc altare celebrantur,  
valent ad indulgentiam  
ac si super altare  
S. Gregorii de Urbe celebrarentur<sup>1</sup>.

Grégoire XIII, en 1584, privilégia l'autel de la chapelle du Saint-Sacrement dans l'église collégiale de Bitritto, archidiocèse de Bari, pour tous les prêtres de cette église. La bulle de concession a été gravée sur marbre dans la sacristie. Je la rapporte d'après Garruba. (*Serie critica de sacri pastori Baresi*. Bari, 1844, pag. 735.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Omnium salutis paterna charitate intenti, inter tam multa pietatis officia, quæ nos pro munere nostro convenit exercere, sacra interdum loca spirituali privilegio insignimus, ut inde fidelium animarum salutis amplius consulatur. Quo circa ecclesia sanctæ Mariæ terræ Bitricti, Baren. diocesis, archipresbytero et duobus primiceriis, nec non quatuordecim canonicis et tot aliis sacerdotibus, ut singulis diebus ultra duodecim missæ celebrentur, adornata, simili tamen usque adhuc privilegio minime decorata, et in ea altare capellæ SS. Sacramenti, quod in dicta ecclesia nomine majus hoc spirituali dono illustretur, auctoritate nobis a Domino tradita concedimus, ut quoties ab aliquo sacerdote dictæ ecclesiæ dumtaxat missa defunctorum ad prædictum altare celebrabitur pro anima cujuscumque fidelis quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ipsa de thesauro Ecclesiæ indulgentiam consequatur, quatenus Domini Nostri Jesu Christi et Beatissimæ Virginis Mariæ, beatorum apostolorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum omnium meritis suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDLXXXIV, pontificatus anno XIII.

Benoît XIV, le 25 juin 1743, a privilégié, dans la sacristie de la basilique Vaticane, l'autel des reliques, mais pour le seul clergé de Saint-Pierre, les cardinaux et les prélats, à la condition toutefois que la messe y serait dite *gratis*, sans que le célébrant puisse recevoir pour cette messe l'aumône accoutumée.

Benoît XIV, par son bref *Præclara decora*, donné à l'église de Vérone, le 18 janvier 1748, accorde aux chanoines de cette église le privilège de l'autel personnel deux fois la semaine, à perpétuité, à quelque autel qu'ils célèbrent :

Præterea iisdem, ut præmittitur, canonicis in perpetuum indulgemus ut sacrosanctum missæ sacrificium, quod ad quodcumque altare bis in heb-

1. *Souvenirs de Pise*, dans le *Journal de Florence*, 1875, n° du 21 février.

domada quilibet eorum pro animabus christifidelium, quæ Deo in charitate conjunctæ ex hac vita migraverint, celebraverit, proinde iisdem suffragetur ac si ad altare privilegiatum fuisset celebratum. (*Benedicti XIV Bullarium*, édit. de Malines, t. IX, pag. 432.)

6. Grégoire XVI, par bref du 19 juillet 1831, déclara privilégiés tous les autels de l'église collégiale et paroissiale de Saint-Pantaléon, à Venise, pour tous les prêtres seulement de ladite église, et pour les cas où, soit en vertu de fondation spéciale, soit pour satisfaire leur propre dévotion, ils y célébreraient à l'intention des défunts, en sorte que l'indulgence gagnée est la même que s'ils célébraient à un autel privilégié. Le bref fut donné à perpétuité.

Gregorius PP. XVI. Ad perpetuam rei memoriam. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii capitulum et presbyteri choro parochialis et collegiatae ecclesiae sub invocatione S. Pantaleonis, medici martyris, civitatis Venetiarum, inservientes, quod licet in dicta ecclesia altare privilegio apostolico pro animabus fidelium defunctorum purgatorii pœnis liberandis decoratum reperiatur, tot sunt missarum onera ad altare hujusmodi celebranda et alia missarum sacrificia quæ christifideles pro defunctis ad præfatum altare celebrare flagitant, ut sacerdotes choro ejusdem parochialis et collegiatae ecclesie inservientes missas sibi incumbentes seu devotionis causa non sine tam proprio quam aliorum presbyterorum ad dictam ecclesiam adventantium incommodo in altare privilegiato hujusmodi celebrare possint. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt ut in præmissis opportune providere ac ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur ipsos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quandocumque aliquis ex sacerdotibus choro dictæ ecclesie inservientibus dumtaxat ad quodcumque altare dictæ ecclesie sacrosanctum missæ sacrificium, tam pro satisfactione onerum missarum sibi incumbentium, quam devotionis causa, pro anima cujuscumque christifidelis quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit ad præfatum altare celebrabit, missæ sacrificium hujusmodi animæ seu animabus pro qua seu pro quibus celebratum fuerit, perinde suffragetur ac si ad altare privilegiatum fuisset celebratum, auctoritate apostolica, tenore præsentium concedimus et indulgemus.